
Об утверждении перечня мер поддержки 

участников добровольческой (волонтерской) деятельности  

в муниципальном образовании городе Казани на 2025-2027 годы 

В соответствии с Муниципальной программой «Развитие молодежной 

политики в городе Казани на 2018-2025 годы», пунктом 2 статьи 17.4 

Федерального закона от 11 августа 1995 года №135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» и во исполнение статьи 4 

Закона Республики Татарстан от 30 июня 2018 года №48-ЗРТ «О регулировании 

отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» 

постановляю: 

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой

(волонтерской) деятельности в муниципальном образовании городе Казани на 

2025-2027 годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Расходы, связанные с проведением мероприятий, произвести за счет

средств, предусмотренных в бюджетных росписях соответствующих главных 

распорядителей бюджетных средств, привлеченных спонсорских средств и 

иных внебюджетных источников.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

Документ создан в электронной форме. № 4477 от 16.12.2025. Исполнитель: Муллагалиев В.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 28.11.2025 17:15

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 16.12.2025 №4477



2 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.И.Абзалова. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4477 от 16.12.2025. Исполнитель: Муллагалиев В.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 28.11.2025 17:15



Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 16.12.2025 №4477

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности 

в муниципальном образовании городе Казани на 2025-2027 годы 

№ 

п/п 
Мера поддержки Ответственный за предоставление меры поддержки 

1. Организационная поддержка

1.1 
Проведение мероприятий (форумов, слетов, 

семинаров) добровольческим (волонтерским) 

сообществом города Казани 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, управление социальной политики 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани  

1.2 

Организация тематических встреч добровольцев 

(волонтеров) со знаменитостями, деятелями 

культуры, спорта и политики, общественными 

деятелями 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани, Управление 

культуры Исполнительного комитета г.Казани, 

управление социальной политики Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани, Комитет физической 

культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани 

1.3 
Организационная помощь при проведении обучения 

добровольцев (волонтеров) (лекции, семинары, 

организационные обучающие собрания и т.д.) 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 4477 от 16.12.2025. Исполнитель: Муллагалиев В.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 28.11.2025 17:15



2 

№ 

п/п 
Мера поддержки Ответственный за предоставление меры поддержки 

1.4 
Оказание содействия в оформлении и выдаче по 

заявлению личных книжек добровольцев 

(волонтеров) 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

1.5 

Оформление рекомендательных 

писем/характеристик добровольцев (волонтеров) в 

целях трудоустройства или поступления в учебные 

заведения г.Казани и участия в различных 

конкурсах 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

1.6 

Предоставление добровольцам (волонтерам), 

добровольческим (волонтерским) организациям 

права бесплатного посещения учреждений 

социальной сферы  

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани, Управление 

культуры Исполнительного комитета г.Казани, 

управление социальной политики Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани, Комитет физической 

культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани 

1.7 Организация городской премии «Доброволец года» 
Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

1.8 

Оказание содействия в участии представителей 

добровольческого (волонтерского) движения, в том 

числе «серебряных» волонтеров (граждан старше 

55 лет), в форумах, слетах, семинарах, 

конференциях, мастер-классах 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, Управление культуры 

Исполнительного комитета г.Казани, управление 

социальной политики Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани 

1.9 
Представление добровольцев (волонтеров) к 

награждению почетным знаком «Волонтер Казани» 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, управление социальной политики 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 4477 от 16.12.2025. Исполнитель: Муллагалиев В.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 28.11.2025 17:15



 
 

3 
 

№ 

п/п 
Мера поддержки Ответственный за предоставление меры поддержки 

2. Информационная поддержка 

2.1 

Размещение на официальных ресурсах 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации о мероприятиях в сфере 

добровольческой (волонтерской) деятельности по 

отраслевой компетенции 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

2.2 
Привлечение средств массовой информации 

к освещению добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани, Управление 

культуры Исполнительного комитета г.Казани, 

управление социальной политики Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани, Комитет физической 

культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани,  

Информационно-аналитическое управление аппарата 

Казанской городской Думы, МКУ «Казанский городской 

общественный центр» 

2.3 

Информационное освещение деятельности 

победителей Республиканской премии в сфере 

добровольчества (волонтерства) «Добрый 

Татарстан» 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 4477 от 16.12.2025. Исполнитель: Муллагалиев В.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 28.11.2025 17:15



4 

№ 

п/п 
Мера поддержки Ответственный за предоставление меры поддержки 

2.4 

Оказание содействия в создании видеороликов о 

деятельности добровольцев 

(волонтеров) Центра добровольчества Казани, 

выпуск сборников с лучшими 

добровольческими (волонтерскими) практиками 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

2.5 

Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) проектах, 

мероприятиях, программах, акциях, лучших 

практиках, об активистах, реализующих социально 

значимые проекты, добровольческих (волонтерских) 

объединениях, являющихся победителями 

конкурсов различных уровней, на официальных 

информационных ресурсах 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, Информационно-аналитическое 

управление аппарата Казанской городской Думы 

Казанский городской, МКУ «Казанский городской 

общественный центр»  

3. Консультационная поддержка

3.1 

Консультация по вопросам организации 

добровольческой (волонтерской) деятельности, 

участия в конкурсах, оформления документации для 

участия в конкурсах, создания добровольческой 

(волонтерской) ячейки на базе образовательного 

учреждения г.Казани 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 4477 от 16.12.2025. Исполнитель: Муллагалиев В.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 28.11.2025 17:15



5 

№ 

п/п 
Мера поддержки Ответственный за предоставление меры поддержки 

4. Методическая поддержка

4.1 
Разработка социальных норм, нормативов и 

стандартов в сфере добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, управление социальной политики 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

4.2 

Разработка, проведение социологического 

исследования и подготовка аналитических 

материалов на тему вовлеченности молодежи города 

Казани в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность 

Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани, управление социальной политики 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4477 от 16.12.2025. Исполнитель: Муллагалиев В.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 28.11.2025 17:15


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

